证券代码：300203           证券简称：聚光科技        公告编号：2025-025

聚光科技（杭州）股份有限公司

关于公司控股股东部分股份解除质押、冻结及轮候冻结生

效变化情况的公告

控股股东之一浙江睿洋科技有限公司保证向本公司提供的信息

内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供

的信息一致。

特别风险提示：

截至本公告披露日，聚光科技（杭州）股份有限公司（以下简称“公司”）

控股股东之一浙江睿洋科技有限公司（以下简称“睿洋科技”）共计持有公司股

份57,650,733股，占公司总股本比例为12.85%。累计被冻结股份数量46,350,733

股，占其所持有公司股份数量比例80.40%，占公司总股本的10.33%；累计被轮候

冻结股份数量7,079,603股，占其所持有公司股份数量比例12.28%，占公司总股

本的1.58%。目前睿洋科技所持有的公司股份80.40%处于冻结状态，若后续被司

法冻结的股份被司法强制处置，将影响睿洋科技的控股股东及王健先生的实际

控制人地位。上市公司届时可能面临控制权不稳定或变更的风险。

公司于近日接到公司控股股东之一睿洋科技的《告知函》，获悉睿洋科技因

被司法拍卖的 2,300,000股公司股份已完成过户登记手续，导致睿洋科技所持本

公司部分股份发生解除质押、冻结及轮候冻结生效变化等业务。现将具体情况公

告如下：

一、股东部分股份解除质押、冻结及轮候冻结生效变化情况

（一）股东部分股份解除质押的基本情况

股东名称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次解除

质押股份

数量

占其所

持股份

比例

占公司总股

本比例
起始日 解除日期 质权人

睿洋科技 是 2,300,000 3.99% 0.51% 2022/12/21 2025/6/5

杭州工商

信托股份

有限公司

（二）股东部分股份解除冻结的基本情况

股东名称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次解除

冻结股份

数量

占其所

持股份

比例

占公司总股

本比例
起始日 解除日期

司法冻结

执行人

睿洋科技 是 1,810,000 3.14% 0.40% 2024/10/17 2025/6/5

杭州市滨

江区人民

法院

睿洋科技 是 4,774,000 8.28% 1.06% 2024/10/17 2025/6/5

杭州市滨

江区人民

法院

（三）轮候冻结生效及变化情况

1、本次轮候冻结生效的基本情况

股东名

称

是否为控股股东

或第一大股东及

其一致行动人

本次轮候冻

结生效股份

数量（股）

占其所持

股份比例

占公司总

股本比例

是否为

限售股

起始

日

到期

日
冻结申请人 原因

睿洋科

技
是 1,810,000 3.14% 0.40% 否

2025-

6-5

2028-

6-4

云南省昆明

市中级人民

法院

司法再冻

结

睿洋科

技
是 2,474,000 4.29% 0.55% 否

2025-

6-5

2028-

6-4

云南省昆明

市中级人民

法院

司法再冻

结

2、股东股份累计被司法冻结及轮候冻结情况

（1）截至2025年6月5日，睿洋科技所持股份累计被冻结情况如下：

股东名称 持股数量
持股比

例

累计被冻结数

量(股)

累计被标记

数量（股）

合计占其所持

股份比例

合计占公司总

股本比例

睿洋科技 57,650,733 12.85% 46,350,733 0 80.40% 10.33%

（2）截至2025年6月5日，睿洋科技所持公司股份累计被轮候冻结情况如下：

股东名

称

是否为控股股东

或第一大股东及

其一致行动人

轮候冻结股

份数量

（股）

占其所持

股份比例

占公司总

股本比例

是否为

限售股

委托

日期

轮候

期限
轮候机关 原因

睿洋科

技
是 5,879,603 10.20% 1.31% 否

2024-

11-14

36 个

月

昆明西山区

人民法院
轮候冻结

睿洋科

技
是 1,200,000 2.08% 0.27% 否

2024-

12-26

36 个

月

杭州市临平

区人民法院
轮候冻结

（四）股东股份累计被质押及冻结的情况

截至2025年6月5日，睿洋科技及其一致行动人普渡科技所持质押股份情况如

下：

股东

名称
持股数量

持股比

例

本次质押、解

质押前质押股

份数量

本次质押、解

质押后质押股

份数量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份

情况

未质押股份

情况

已质押股份

限售和冻结

数量

占已质

押股份

比例

未质押股份

限售和冻结

数量

占未

质押

股份

比例

睿洋

科技
57,650,733 12.85% 48,641,000 46,341,000 80.38% 10.33% 46,341,000 100.00% 9,733 0.09%

普渡

科技
51,821,600 11.55% 40,110,000 37,865,000 73.07% 8.44% 0 0% 0 0%

合计 109,472,333 24.40% 86,506,000 84,206,000 76.92% 18.77% 46,341,000 55.03% 9,733 0.04%

二、其他相关说明

1、截至本公告披露日，公司控股股东之一睿洋科技共计持有公司股份

57,650,733股，占公司总股本比例为12.85%。累计被冻结股份数量46,350,733股，

占其所持有公司股份数量比例80.40%，占公司总股本的10.33%；累计被轮候冻结

股份数量7,079,603股，占其所持有公司股份数量比例12.28%，占公司总股本的

1.58%。目前睿洋科技所持有的公司股份80.40%处于冻结状态，若后续被司法冻

结的股份被司法强制处置，将影响睿洋科技的控股股东及王健先生的实际控制人

地位。公司届时可能面临控制权不稳定或变更的风险。

目前睿洋科技及一致行动人普渡科技共计持有公司股份109,472,333股，占

公司总股本比例为24.40%；如果司法冻结的股份全部被司法强制处置，睿洋科技

及一致行动人普渡科技共计持有公司股份63,121,600股，占公司总股本比例为

14.07%。

2、上述睿洋科技股份被冻结及轮候冻结原因为：为下属子公司通海睿联农

业服务有限公司在云南省玉溪市通海县投资建设的杨广智慧农业小镇 PPP 建设

项目提供融资担保，后因该PPP项目被终止，PPP项目停止建设。国开行云南分行

于2022年11月起分别向昆明市中级人民法院和西山区人民法院提起诉讼，睿洋科

技被法院判决承担连带责任，导致睿洋科技持有上市公司的股份被债权人向法院

申请司法冻结及轮候冻结，与上市公司经营无关。目前，睿洋科技正在积极与国

开行云南分行及其他债权人沟通解决。

睿洋科技不存在主体和债项信用等级下调的情形。目前，睿洋科技债务问题

涉及的重大诉讼或仲裁情况如下：杭州赛洛信息咨询合伙企业（有限合伙），质

押股数120万股，贷款本金金额996万；云南省高级人民法院判决，应归还国家开

发银行云南省分行借款本金126,548,800元；若逾期未支付，应支付自逾期之日

起至实际还清款项之日的利息，并支付违约金1,265,488元；昆明市中级人民法

院判决应归还国家开发银行云南省分行10,970.14万元（尚有81,213,279.95元未

归还），若逾期未支付，应支付自逾期之日起至实际还清款项之日的利息，并支

付违约金1,097,013.18元。截止本公告日，上述款项尚未支付完成。

3、睿洋科技不存在违规占用公司资金的情形，不存在公司为睿洋科技违规

担保的情形。

4、本次股份冻结未对公司的生产经营、公司治理等方面产生重大影响，不

涉及业绩补偿义务履行等情形。

5、若已被司法冻结的股份被法院强制执行，可能引发睿洋科技的股份后续

被动减持，非股东主观意愿的减持行为。法院强制执行引发的后续被动减持存在

减持时间、减持数量、减持价格的不确定性，公司将密切关注和高度重视控股股

东睿洋科技持有本公司的股份变化情况，并督促相关方及时履行信息披露义务。

公司指定的信息披露媒体为《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》、《上

海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述指

定媒体的正式公告为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

四、备查文件

1、浙江睿洋科技有限公司出具的《告知函》；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

聚光科技（杭州）股份有限公司董事会

2025 年 6月 6日